

横店集团东磁股份有限公司

Hengdian Group DMEGC Magnetics Co.,Ltd

2019 年第三季度报告正文



2019 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人何时金、主管会计工作负责人张芝芳及会计机构负责人(会计主管人员)康佳男声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期末		上年度末			本报告期末比上年度末增减		
			调整前	调整后		调整后		
总资产（元）	8,072,501,515.07		6,796,844,362.27		6,796,844,362.27		18.77%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,125,658,431.26		4,731,984,231.88		4,731,984,231.88		8.32%	
	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	上年同期		年初至报告期末比上年同期增减
		调整前	调整后			调整后	调整后	
营业收入（元）	1,699,770,010.33	1,499,354,279.09	1,614,299,368.88	5.29%	4,774,448,474.93	4,555,363,174.43	4,839,392,085.49	-1.34%
归属于上市公司股东的净利润（元）	177,279,905.04	180,160,025.62	192,442,075.16	-7.88%	498,600,341.17	502,188,074.88	528,911,958.04	-5.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	174,032,404.48	137,393,575.59	137,393,575.59	26.67%	426,033,529.38	418,596,333.27	418,596,333.27	1.78%
经营活动产生的现金流量净额（元）	702,543,578.72	206,956,243.80	256,784,402.72	173.59%	1,368,125,127.22	310,138,348.13	396,141,816.39	245.36%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.11	0.12	-8.33%	0.30	0.31	0.32	-6.25%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.11	0.12	-8.33%	0.30	0.31	0.32	-6.25%
加权平均净资产收益率	3.71%	3.80%	3.98%	-0.27%	10.44%	10.59%	10.95%	-0.51%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	109,002.73	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	566,100.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	119,884,417.67	
委托他人投资或管理资产的损益	10,469,150.68	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-45,829,669.58	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-721,280.92	
减：所得税影响额	11,866,790.79	
少数股东权益影响额（税后）	44,118.00	
合计	72,566,811.79	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
地方水利建设基金	48,254.61	作为税费项目，因其与正常经营业务存在直接关系，且不具特殊和偶发性，故将其界定为经常性损益项目。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	84,638	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
横店集团控股有限公司	境内非国有法人	50.02%	822,200,000		质押	140,000,000
横店集团东磁股份有限公司第二期员工持股计划	境内非国有法人	2.98%	48,897,528			
东阳市博驰投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.64%	27,022,473			
何时金	境内自然人	1.56%	25,599,100	19,199,325		
中央汇金资产管理有限责任公	国有法人	1.21%	19,956,800			

司						
郑文淦	境内自然人	1.12%	18,398,558			
横店集团东磁股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	1.03%	16,887,926			
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.54%	8,859,516			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.47%	7,721,472			
邢建民	境内自然人	0.28%	4,650,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		股份种类	数量	
横店集团控股有限公司	822,200,000	人民币普通股			822,200,000	
横店集团东磁股份有限公司—第二期员工持股计划	48,897,528	人民币普通股			48,897,528	
东阳市博驰投资合伙企业（有限合伙）	27,022,473	人民币普通股			27,022,473	
中央汇金资产管理有限责任公司	19,956,800	人民币普通股			19,956,800	
郑文淦	18,398,558	人民币普通股			18,398,558	
横店集团东磁股份有限公司回购专用证券账户	16,887,926	人民币普通股			16,887,926	
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	8,859,516	人民币普通股			8,859,516	
香港中央结算有限公司	7,721,472	人民币普通股			7,721,472	
何时金	6,399,775	人民币普通股			6,399,775	
邢建民	4,650,000	人民币普通股			4,650,000	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中横店集团控股有限公司（以下简称“横店控股”）为公司的控股股东；东阳市博驰投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“博驰投资”）为公司第一期员工持股计划管理层的持股平台，委托横店控股作为其执行事务合伙人；何时金为横店控股副总裁、公司董事长，从而与横店控股构成一致行动人关系，其他未知是否存在关联关系或属于一致行动人。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	上述前十名普通股股东郑文淦除通过普通证券账户持有 326,900 股外，还通过平安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 18,071,658 股，实际合计持有 18,398,558 股。邢建民除通过普通证券账户持有 0 股，还通过国元证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 4,650,000 股，实际合计持有 4,650,000 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额	期初余额	变动额	变动幅度	变动原因说明
货币资金	2,924,701,562.33	1,127,694,617.08	1,797,006,945.25	159.35%	主要系：银行理财产品减少及更多的使用承兑汇票支付货款所致。
其他流动资产	31,933,174.39	773,185,423.88	-741,252,249.49	-95.87%	主要系：银行理财产品减少所致。
其他非流动金融资产	273,900,000.00	53,600,000.00	220,300,000.00	411.01%	主要系：本公司对“南华期货”的权益投资，因“南华期货”完成在 A 股的首次公开发行，公允价值发生较大变化所致。
短期借款		100,000,000.00	-100,000,000.00	-100.00%	主要系：借款到期偿还所致。
应付票据	1,275,087,000.00	226,660,000.00	1,048,427,000.00	462.55%	主要系：开具承兑汇票增加所致。
预收款项	73,537,485.23	39,211,514.25	34,325,970.98	87.54%	主要系：预收的货款增加所致。
其他应付款	69,757,697.61	38,906,435.77	30,851,261.84	79.30%	主要系：押金保证金增加所致。
库存股	105,078,561.92	17,979,690.50	87,098,871.42	484.43%	主要系：回购公司股份所致。
其他综合收益	219,167,312.34	-785,347.79	219,952,660.13	28007.04%	主要系：本公司对“南华期货”的权益投资，因“南华期货”完成在 A 股的首次公开发行，公允价值发生较大变化所致。
项目	年初至报告期末发生额	上年同期发生额	变动额	变动幅度	变动原因说明
管理费用	198,238,227.29	258,404,174.46	-60,165,947.17	-23.28%	主要系：股份支付费用以及中介费和保险费等减少所致。
财务费用	-40,932,338.47	-17,202,111.94	-23,730,226.53	-137.95%	主要系：汇兑收益增加及利息费用减少所致。
其他收益	127,052,917.67	79,238,725.53	47,814,192.14	60.34%	主要系：本报告期政府补助比上年同期增加所致。
投资收益	-35,312,730.83	27,642,766.48	-62,955,497.31	-227.75%	主要系：处置交易性金融资产取得的投资收益减少所致。
资产减值损失	-15,895,550.46	-11,985,398.98	-3,910,151.48	-32.62%	主要系：存货跌价损失增加所致。

经营活动产生的现金流量净额	1,368,125,127.22	396,141,816.39	971,983,310.83	245.36%	主要系：公司开具承兑汇票支付货款、收到的政府补助及税费返还增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-752,277,040.03	-374,424,690.52	-377,852,349.51	-100.92%	主要系：银行存款的净现金流入比上年同期减少所致。

股份回购的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

（一）投资年产500MW高效单晶电池片和500MW高效组件项目

项目总投资69,840万元，其中新增固定资产投资34,840万元，利用原太阳能事业部闲置的固定资产3,000万元，新增流动资金32,000万元，投资项目资金由公司自筹和银行贷款相结合解决。该项目全部达产后预计年销售收入达到161,500万元，年利润总额10,949.55万元，静态投资回收期（含建设期半年）为3.03年。截止2019年9月30日，项目已投资完成。公司通过设备选型优化、工艺布局优化、创新投标机制、节约流动资金等，使得项目实际投资55,256.90万元，比原计划投资节约14,583.10万元。该项目2018年度，实现利润总额12,871.06万元；2019年1-9月，实现利润总额10,692.45万元，实现超预期收益。《公司关于投资年产500MW高效单晶电池片和500MW高效组件项目的公告》（公告编号：2016-004）已于2016年1月22日在《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）公告。

（二）公司第二期员工持股计划

公司于2019年5月20日召开第七届董事会第十五次会议和第七届监事会第十四次会议，2019年6月6日召开2019年第一次临时股东大会，审议通过了《公司第二期员工持股计划（草案）》及其摘要等相关议案，公司第二期员工持股计划草案获得股东大会批准后，拟通过受让公司回购专用账户回购的部分股份、自博驰投资处以大宗交易方式受让、集中竞价交易方式等法律法规许可的方式取得并持有公司股票。截止2019年9月30日，公司第二期员工持股计划通过大宗交易方式受让博驰投资和受让公司回购专用证券账户持有的本公司股票合计48,897,528股，占公司总股本2.98%。具体内容详见公司于2019年5月21日、2019年5月31、2019年6月7日和2019年9月26日刊登在《证券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

五、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

七、委托理财

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	75,050	1,000	0
合计		75,050	1,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
中国银行股份有限公司东阳横店支行	银行	银行理财产品	5,000	自有资金	2018年04月02日	2019年01月24日	银行理财	按合同约定	4.40%		179.01	已收回		是	是	

中国银行 股份有限公司东阳 横店支行	银行	银行 理财产品	7,000	自有 资金	2018 年 04 月 19 日	2019 年 01 月 24 日	银行 理财	按合 同约 定	4.20%		225.53	已收回		是	是	
中国建设 银行股份 有限公司 东阳横店 支行	银行	银行 理财产品	18,000	自有 资金	2018 年 07 月 12 日	2019 年 04 月 09 日	银行 理财	按合 同约 定	3.80%		507.85	已收回		是	是	
中国农业 银行股份 有限公司 东阳横店 支行	银行	结构 性存款	10,000	自有 资金	2018 年 07 月 27 日	2019 年 01 月 31 日	结 构 性 存 款	按合 同约 定	4.65%		239.51	已收回, 其中浮 动收益 2.58 万 元		是	是	
中国农业 银行股份 有限公司 东阳横店 支行	银行	结构 性存款	5,000	自有 资金	2018 年 08 月 03 日	2019 年 01 月 18 日	结 构 性 存 款	按合 同约 定	4.65%		107.01	已收回, 其中浮 动收益 1.15 万 元		是	是	
中国农业 银行股份 有限公司 东阳横店 支行	银行	结构 性存款	10,000	自有 资金	2018 年 08 月 08 日	2019 年 04 月 10 日	结 构 性 存 款	按合 同约 定	4.65%		312.12	已收回, 其中浮 动收益 3.36 万 元		是	是	
中国农业 银行股份 有限公司 东阳横店 支行	银行	结构 性存款	20,000	自有 资金	2018 年 10 月 10 日	2019 年 03 月 21 日	结 构 性 存 款	按合 同约 定	4.25%		377.26	已收回, 其中浮 动收益 4.44 万 元		是	是	
中国银行 杞县支行	银行	银行 理财产品	50	自有 资金	2018 年 12 月 06 日	2019 年 01 月 04 日	银行 理财	按合 同约 定	3.00%		0.12	已收回		是	是	

中国银行 股份有限公司东阳 横店支行	银行	银行 理财产品	7,000	自有 资金	2019 年 01 月 29 日	2019 年 04 月 29 日	银行 理财	按合 同约 定	4.10%		70.77	已收回		是	是	
中国银行 股份有限公司东阳 横店支行	银行	银行 理财产品	5,000	自有 资金	2019 年 02 月 01 日	2019 年 05 月 05 日	银行 理财	按合 同约 定	4.10%		52.23	已收回		是	是	
浙江稠州 商业银行 股份有限公司金华 分行	银行	银行 理财产品	1,000	自有 资金	2019 年 04 月 26 日	2020 年 04 月 24 日	银行 理财	按合 同约 定	4.50%	45		未到期		是	是	
合计			88,050	--	--	--	--	--	--	45	2,071.41	--		--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

☐ 适用 ☒ 不适用

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 09 月 11 日	实地调研	机构	http://www.cninfo.com.cn

横店集团东磁股份有限公司

董事长：何时金

二〇一九年十月二十五日